

# SUOMEN TEKNILLINEN MUSEOYHDISTYS — TEKNISKA MUSEIFÖRENINGEN I FINLAND R.Y.

## — mikä se on ja miten toimii

Suomen Teknillinen Museoyhdistys perustettiin 16.12.1926. Yhdistyksen tarkoituksena oli teknillisen museon aikaansaaminen maahamme. Tarkoitusta varten yhdistys keräsi esittelyaineistoa ja kirjallisuutta. Huoneistokysymystä ei kuitenkaan onnistuttu ratkaisemaan. Kerätyn materiaalin säilyttämisessä alkoi olla ongelmia, esitteille asettamisesta puhumattakaan.

Valtaosa kerätystä aineistosta lahjoitettiin 20.4.1958 avatulle Tampereen teknilliselle museolle. Yhdistys oli mukana perustamassa teknillistä museota Helsinkiin 1960-luvun lopulla. Tämän jälkeen toiminta rajoittui pääasiassa Helsingissä sijaitsevan Tekniikan Museon tukemiseen pienehköllä raha-avustuksella ja esitelmätoiminnan järjestämiseen yhteistoiminnassa Tekniikan museon säätiön kanssa. Yhdistyksen varsinainen tarkoitus oli toteutunut, olihan maassa jo kaksikin laajaa tekniikan päämuseota. Oliko Suomen Teknillinen Museoyhdistys käynyt tarpeettomaksi?

Yhdistyksen toiminta alkoi olla ristiriidassa sääntöjensä mukaisen tarkoituksen kanssa. Yhdistyksen johtokunta asetti 1976 pienen työryhmän asiaa selvittämään. Työryhmä (kanslianeuvos Jaakko Liede pj., dipl.ins. Ingmar Jaatinen ja prof. Jaarli Jauhiainen siht.) katsoi, että yhdistyksen toimintaa tulisi jatkaa. Mahdollisuuksia näytti olevan useitakin. Mm. toimiminen Helsingin Tekniikan Museon kannatusyhdistyksenä. Työryhmä esitti kuitenkin, että uusi tehtävä ja tarkoitus määriteltäisiin siten, että yhdistyksen valtakunnallinen luonne säilyisi ja että se tulevaisuuteen tähtäävä ja kokoava aatteellinen kuva korostuisi. Tämä linja hyväksyttiin.

## TEKNIIKAN MUSEOPÄIVÄ

Saadakseen selvyttä siitä, mitä mieltä tekniikan museotoiminnasta kiinnostuneet piirit olisivat yhteistoiminnasta valtakunnallisella tasolla, järjesti yhdistys keväällä 1977 Tekniikan Museopäivän yhteistoiminnassa Suomen Museoliiton ja Tekniikan museon säätiön kanssa. Osanotto seminaariin oli yllättävän runsas ja yhdistyksen esitykset saivat myönteisen vastaanoton.

Tekniikan Museopäivä-seminaarin järjestäminen avasi tietä yhdistyksen toiminnan uudistamiselle. Museopäivästä on muodostunut vuosittain uusiutuva tapahtuma, toinen Tampereella 1978, kolmas Turussa 1979 ja kuluvan vuoden Museopäivä jälleen Helsingissä. Tekniikan Museopäivillä pyritään valaisemaan tekniikan ja museotoiminnan kehitystä lähinnä tekniikan museotoiminnan kannalta tarkasteltuna. Mutta päivillä kohtaavat myös erilaisia intressipiirejä edustavat henkilöt eri puolilta maata ja voivat vaihtaa mielipiteitä ja kokemuksiaan tekniikan museotoiminnasta ja sen kehittämistä. Erityisen tärkeätä Suomen Teknilliselle Museoyhdistykselle on jatkuvan kosketuksen säilyttäminen siihen, mitä museoalalla maassa ja myös ulkomailla tapahtuu voidakseen kehittää toimintaansa.

Keskeiseksi tehtäväkentäksi näyttää yhdistyksen toiminnassa muodostuvan tekniikan museotoiminnan identiteetin selvittäminen sekä alueen rajaaminen. Tekniikan alue on jo niin laaja ja

keskeisenkin aineiston määrä niin suuri, että valikointi ja oleellisen seulominen esittelyä varten on välttämätöntä. Tämä edellyttää toiminnan koordinoimista ja yhteistyötä eri museoiden kesken. Jotta tällaista toimintaa voitaisiin tarkoituksenmukaisesti kehittää vaatii se tukeen tekniikan ja teollisuuden historian tutkimustyötä ja kiinteätä kosketusta museotoimen yleiseen kehitykseen.

## ASiantuntija-APUA JA INFORMAATIOTA

Monet yleismuseot ja paikallismuseot esittelevät myös tekniikkaa ja tekniikan esineistöä. Mutta niiltä puuttuu usein teknillinen asiantuntemus, etenkin sellainen, joka ainakin jossakin määrin hallitsisi myös museoalaa. Yhdistyksessä on valmisteilla palvelumuoto, jolla pyrittäisiin tätä puutetta poistamaan. Tähän yhdistyksellä pitäisi olla hyvät mahdollisuudet. Ovathan yhdistyksen tukena mm. valtakunnalliset insinöörijärjestöt, joiden välityksellä voidaan saada yhteys tekniikan eri alojen asiantuntijoihin.

Yhdistys harjoittaa myös tiedonvälitystä. Yleisölle tarkoitettuja esitelmätilaisuuksia järjestetään edelleen yhteistoiminnassa Tekniikan museon säätiön kanssa Tekniikan Museossa Helsingissä. Julkiselle sanalle toimitetaan tekniikan museotoimintaa koskevaa aineistoa ja omaa julkaisutoimintaa on päätetty laajentaa. Osallisuus tässä RESIINA-lehdessä on siitä osoituksena.

Yhdistys pyrkii pitämään hyvät suhteet Museovirastoon, Suomen Museoliittoon, teollisuuteen ja muuhun elinkeinoelämään sekä museoihin. Myös alullaan olevaa kansainvälistä yhteistoimintaa on tarkoitus oleellisesti laajentaa. Paitsi tiedon vaihtoa, tullaan jäsenkuntaa varten järjestämään opintomatkoja ulkomaisiin tekniikan alan museoihin ja muihin kiinnostaviin kohteisiin. Ensimmäinen matka suuntautuu kevätkaudella 81 Tukholman teknillisiin ja tekniikkaa esitteleviin museoihin.

Jo parin vuoden ajan yhdistys on toiminut täysin uudistettujen sääntöjensä mukaan. Yhdistyksen tarkoituksena ei enää ole tekniikan museon aikaansaaminen ja hoitaminen vaan yhdistys pyrkii 1) herättämään kiinnostusta tekniikan museotoimintaa kohtaan, 2) edistämään tekniikan kehityksen ja mahdollisuuksien esittämistä, 3) tukemaan tekniikan ja teollisuuden historian tutkimustoimintaa sekä 4) osoittamaan museon keinoin miten Suomelle luontaisen teknologian avulla voidaan parantaa olosuhteita elämän laadun kohottamiseksi.

## 677 JÄSENTÄ

Yhdistyksen jäsenmäärä oli 31.12.1979: henkilöjäseniä 605 ja yhteisöjäseniä 72 eli yhteensä 677 jäsentä. Johtokunnan kokoonpano kuluvana vuonna on seuraava: professori Edvard Wegelius (puheenjohtaja), kanslianeuvos Jaakko Liede (varapuheenjohtaja), yhteiskuntatiet. maisteri Frej Gustafsson, professori Osmo Hassi, dipl.insinöörit Matti Hirvikallio, Bjarne Huldén, Ingmar Jaatinen ja Veli-Väinö Juvonen, teknikko Onni Leino (taloudenhoitaja), professori Teuvo Nortia, dipl.insinööri Jaakko Ollila ja maanmittausneuvos Helmer Wallenius. JL